Vers. 10. « Cogitasti confusionem domui tuae, consumpsisti populos multos, et peccavit anima tua. » Nam cum multas nationes innumerabilibus malis vexaveris, animam quidem tuam peccatis confixisti, domum vero tuam totam confusione perfudisti.

Vers. 11. « Propterea lapis de pariete clamabit, et scarabeus de ligno loquetur ea. » Non modo enim ratione praediti, sed inanima quoque, et <sup>1547</sup> rationis expertia, haec de tua insipientia et stultitia vociferabuntur. Sed non obscurum est haec de lapide et scarabeo per hyperbolen posita esse. Etenim et Dominus ad Judaeos de pueris dixit: « Vere vobis dico, si hi tacuerint, lapides clamabunt. » Pro scarabeo autem Symmachus junctura aedificii lignea vertit.

Vers. 12-14. « Vae qui aedificat civitatem sanguinibus, et praeparat urbem in iniquitatibus! Nonne haec sunt a Domino omnipotente? Et defecerunt multi in igne, et gentes multae coangustatae sunt. Quia replebitur terra, ut cognoscat gloriam Domini, quasi aqua multa ad operiendum maria. » Lamentis certe et luctibus dignus es, qui ex injustis caedibus regnum tuum auxeris, et non intellexeris, Deum universorum ab iniquis poenas rescire: nam si hoc cognovisses, non potestate velut igne quodam usus fuisses adversus multas nationes, nec eis intolerabilia mala invexisses. Nec existimes perceptu difficilem esse divinam cognitionem. Scito enim omne genus hominum quam celerissime hujus radios percepturum esse, divinae cognitionis splendore illustratum iri, ita ut amarum perfidiae mare dulcibus cognitionis aquis operiatur.

Vers. 15, 16. « Vae qui potat proximum suum

subversione turbida, et inebriat, ut intueatur in speluncas eorum. Et saturitatem ignominiae de gloria. Bibe etiam tu, et concutiaris **1548** ac commovearis. » Quandoquidem enim inquirens thesauros defossos, aliis vexationem veluti turbidam quamdam potionem intulisti : accipe etiam, tu quod temperasti poculum : eoque exhausto, abijce priorem gloriae splendorem, atque ignominia coopertus repentinam mutationem deplora. « Circumdedit te calix dexteræ Domini, et congregata est ignominia super gloriam tuam. » Justa Dei punitio te apprehendit. *Poculum* enim et vinum punitioem vocat, quemadmodum sæpius diximus.

**Vers. 17.** « Quia impietas Libani operiet te, et miseria bestiarum terreat te, propter sanguinem hominum, et impietates terræ, et civitatis, et omnium habitantium in ea. » Eorum, inquit, quæ contra Hierosolymam patrare ausus es, pœnas dabis (hanc enim *Libanum* vocavit), et velut feris quibusdam hostibus traderis, omnium maleficiorum tuorum pœnas persolvens.

**Vers. 18.** « Quid prodest sculpsile, quia sculpservunt illud? Formaverunt illud confatibile, imaginationem falsam, quia confidit fictor in figmento suo, ut faciat idola muta. » Quid dementius esse potest his, qui idola manufacta adorant? Qui cum materiam et artificium oculis videant, tanquam diis stupide cultum divinum adhibent.

**Vers. 19.** « Væ qui dicit ligno: Evigila, et exsurge; væ qui dicit lapidi, Elevare. Et ipsum est imago, et est productio auri et argenti, et spiritus plane non est in eis. » Quis non merito lugeat eos, qui preces offerre non dubitant diis ex auro et argento factis? Nec enim erubescunt **1549** eos veluti dormientes excitare: licet non ignorent eos prorsus inanimos esse, qui nihil efficere queant his sensibus, quibus vulgo præditi videntur.

**Vers. 20.** « Dominus autem in templo sancto suo: reveretur a facie ejus omnis terra. » Nam idola quidem muta et surda sunt, omnibusque viribus destituta: Dominus vero noster cælum quidem instar templi quisdam habet, habet autem in terris etiam sibi consecratum locum in Hierosolyma: atque omnium causa æquum et justum est ut ab omnibus creaturis religiose observetur. Hæc autem non obscurum est ad Babylonium dicta fuisse, qui Deum verum contempsisset, et divinum ejus templum incendisset igni, atque idola humana manu facta omni cultu prosecutus esset. Cum ad hunc modum beatus propheta orationis characterem effinxisset, formassetque in interrogationem et responsionem, dubitationem propositionem et quæstionum solutionem, Deique

τὴν θολερὰν, καὶ μεθύσκων ὅπως ἐπιβλήθη ἐπὶ τὰ σπήλαια αὐτῶν. Καὶ πλησμονὴν ἀτιμίας ἐκ δόξης. Πίε καὶ σὺ, καὶ διασαλεύθητι<sup>δ</sup>, καὶ σεισθήτι. » Ἐπειδὴ γὰρ οἶόν τι θολῶδες πόμα τὴν τιμωρίαν τοῖς ἄλλοις ἐπέφερες, τοὺς κατορωρυγμένους ἀναζητῶν θησαυροὺς, δεῖξαι καὶ σὺ δ' ἐκέρασας πόμα, καὶ πῶν ἀπόθου μὲν τὴν προτέραν εὐκλειαν, ἀτιμίᾳ δὲ περιβληθείς ὀλοφύρου τὴν ἀδράν μεταβολήν. « Ἐκύκλωσεν ἐπὶ σὲ ποτήριον δεξιᾶς Κυρίου, καὶ<sup>ε</sup> συνήχθη ἀτιμία ἐπὶ τὴν δόξαν σου. » Ἐφθασε σε δικαία παρὰ τοῦ Θεοῦ τιμωρία. Ποτήριον γὰρ καὶ οἶνον τὴν τιμωρίαν καλεῖ, καθὰ πολλάκις εἰρηκαμεν.

**B** ιζ'. « Διότι ἀσέβεια τοῦ Αἰθάνου καλύψει σε, καὶ τάλαιπωρία θηρίων πτοήσει σε, δι' αἵματα ἀνθρώπων, καὶ ἀσεβείας γῆς, καὶ πόλεως, καὶ πάντων τῶν κατοικοῦντων αὐτήν<sup>ε</sup>. » Τίσις, φησί, ποιήσῃ ὧν κατὰ τῆς Ἱερουσαλὴμ τετόλμησας. Αἰθάνον γὰρ ταύτην ὠνόμασε· καὶ οἶόν τισι θηρίοις τοῖς πολεμίοις παραδοθήσῃ, τῶν παντοδαπῶν σου κακῶν ἀπαιτούμενος δίκας.

ιη'. « Τί ὠφελεῖ γλυπτὸν, ὅτι ἐγλυψαν αὐτό; Ἐπλάσαν<sup>ε</sup> αὐτὸ χώνευμα, φαντασίαν ψευδῆ· διὰ πέποιθεν ὁ πλάσας ἐπὶ τὸ πλάσμα αὐτοῦ, τοῦ ποιῆσαι εἰδῶλα κωφά. » Τί ἀνοητότερον τῶν τὰ χειροποίητα εἰδῶλα προσκυνούντων; οἱ καὶ τὴν ὕλην καὶ τὴν τέχνην ὀρώντες, ὡς θεοὶς τὸ σέβας ἡλιθίως προσφέρουσι.